Gabinete do Senador Wellington Fagundes

Ofício nº 519/2021/GSWFAGUN

Brasília, 19 de julho de 2021

Ilustríssimo Senhor
SILVINEI VASQUES
Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal – DPRF
Brasília - DF

Assunto: Aumento do efetivo da 6ª Delegacia de Polícia Rodoviária Federal.

                Senhor Diretor-Geral,

               Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminho a Vossa Senhoria cópia do

Requerimento nº 220/2021, de iniciativa do Vereador Maurício Gomes, aprovado pela

Câmara Municipal de Sorriso, pelo qual solicita o aumento do efetivo da 6ª Delegacia

de Polícia Rodoviária Federal, sediada em Sorriso-MT.

               Segundo informações que constam no requerimento a unidade atende a

região norte do Estado de Mato Grosso, com jurisdição sobre 11 municípios e

desempenha ações de policiamento em importantes rodovias, como a BR-163, cujo

fluxo intenso exige trabalho ostensivo da PRF para coibir a ocorrência de crimes.

               Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria votos de estima e

apreço.

Senador WELLINGTON FAGUNDES

PL/MT